На правах рукописи

Блохина Анастасия Викторовна

Фенотипические особенности и приверженность

к гиполипидемической терапии у больных с генетически

детерминированными атерогенными гиперлипидемиями

3.1.20. – Кардиология

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук

Москва – 2022

2

Работа выполнена в лаборатории клиномики ФГБУ «Национальный медицинский

исследовательский центр терапии и профилактической медицины» Министерства

здравоохранения Российской Федерации

Научный руководитель:

доктор медицинских наук, профессор,

академик РАН Драпкина Оксана Михайловна

Официальные оппоненты:

доктор медицинских наук, доцент, профессор

кафедры терапии, кардиологии и функциональной

диагностики с курсом нефрологии ФГБУ ДПО

«Центральная государственная медицинская академия»

Управления делами Президента РФ, г. Москва Минушкина Лариса Олеговна

доктор медицинских наук, доцент,

заведующий отделом клинической кардиологии

ФГБНУ «Научно-исследовательский институт

комплексных проблем сердечно-сосудистых

заболеваний», г. Кемерово Кашталап Василий Васильевич

Ведущая организация: Федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования «Саратовский государственный медицинский

университет имени В. И. Разумовского» Министерства здравоохранения Российской

Федерации, г. Саратов

Защита диссертации состоится «_______» __________________2022г в ______ часов на

заседании диссертационного совета 21.1.039.01 (Д 208.016.01), созданного на базе ФГБУ

«Национальный медицинский исследовательский центр терапии и профилактической

медицины» Минздрава России, по адресу: 101990, г. Москва, Петроверигский пер., д. 10,

стр.3.

С диссертацией можно ознакомиться в читальном зале ФГБУ «Национальный

медицинский исследовательский центр терапии и профилактической медицины»

Минздрава России (101990, г. Москва, Петроверигский пер., дом 10, стр.3) и на сайте:

www.gnicpm.ru.

Автореферат разослан «_______» __________________2022г.

Ученый секретарь диссертационного совета,

доктор медицинских наук Бочкарева Елена Викторовна

http://www.gnicpm.ru/

3

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АГ артериальная гипертония

АпоB аполипопротеин B

АСБ атеросклеротическая бляшка

ВНП вариант нуклеотидной последовательности

ГЛП гиперлипидемия

ГЛТ гиполипидемическая терапия
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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность и степень разработанности темы исследования. Раннее развитие

атеросклероза, как правило, связано с наследственной этиологией ГЛП (Кухарчук В.В. и

др., 2020). Самая распространенная моногенная ГЛП – СГХС (Mach F, et al., 2020).

Высокая распространенность СГХС в России (1 на 173 чел.) свидетельствует о тяжелом

бремени данного заболевания (Мешков А.Н. и др., 2021). Несмотря на высокую частоту

СГХС, наличие эффективных методов снижения уровня ХС ЛНП и увеличение

доступности генетической диагностики, СГХС остается поздно диагностируемым и

неэффективно леченным заболеванием (Nordestgaard B, et al., 2013).

СДЛП обусловлена наличием ВНП APOE и ассоциируется с высоким риском

развития как коронарного, так и периферического атеросклероза (Блохина А.В. и др.,

2021; Blum C, et al., 2016). Разработан ряд биохимических алгоритмов диагностики СДЛП

(Paquette М, et al., 2020; Sniderman A, et al., 2010), однако в России данные критерии не

применяли и оценку распространенности СДЛП ранее не проводили.

При полигенной ГХС совокупное влияние ВНП на уровень ХС ЛНП может

имитировать моногенную ГХС (Brown EE, et al., 2020). В 2022г. показаны ассоциации

двух ШГР с уровнем ХС ЛНП среди населения европейской части России, что открыло

возможности для изучения фенотипических особенностей полигенной ГХС и поиска ее

отличий как от лиц без нарушений липидного обмена, так и от других генетически

детерминированных ГЛП у представителей российской популяции (Мешков АН, 2022).

Трудности дифференциальной диагностики генетически детерминированных

атерогенных ГЛП обусловлены их выраженной фенотипической гетерогенностью.

Представляется актуальным сравнение их друг с другом, а также с выраженной ГХС без

установленной генетической этиологии или отсутствием нарушений липидного обмена.

Подобных исследований ранее не проводилось.

Кроме того, одной из ведущих проблем практического здравоохранения является

низкая приверженность пациентов врачебным рекомендациям, которая может ухудшить

прогноз сердечно-сосудистых заболеваний (Лукина Ю.В. и др., 2020).

Информированность больных о наличии у них генетического нарушения, приводящего к

развитию атерогенной ГЛП, должна способствовать улучшению приверженности

пациента к ГЛТ (Nomura A, et al., 2018).
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Цель исследования – сравнить фенотипические особенности генетически

детерминированных атерогенных гиперлипидемий и оценить приверженность больных

семейной гиперхолестеринемией к гиполипидемической терапии в зависимости от

информированности о результатах генетического тестирования.

Задачи исследования:

1. Оценить информативность ранее разработанных диагностических критериев

СДЛП.

2. Оценить распространенность СДЛП на примере представительной выборки лиц

Ивановской области.

3. Сравнить показатели липидного спектра у больных СДЛП, СГХС, полигенной и

выраженной ГХС.

4. Сравнить частоту, возраст постановки диагноза ИБС и выраженность

атеросклероза КА и ФА у больных СДЛП, СГХС, полигенной и выраженной ГХС.

5. Изучить влияние информированности больных СГХС о результатах

генетического тестирования на приверженность медикаментозной и немедикаментозной

ГЛТ.

Научная новизна

Впервые в России, на примере представительной выборки лиц Ивановской области,

оценена распространенность СДЛП и изучена информативность ее диагностических

критериев, разработанных ранее.

Проведен сравнительный анализ показателей липидного спектра, атеросклероза

КА и ФА, частоты и возраста постановки диагноза ИБС у лиц с СДЛП, СГХС, полигенной

и выраженной ГХС, в т.ч. по сравнению с лицами без нарушений липидного обмена.

Продемонстрирован нутриентный профиль больных СГХС старше 18 лет. Впервые

проведена оценка фактического питания и сравнение интенсивности физической

нагрузки у пациентов с СГХС в зависимости от информированности о результатах

генетического тестирования. Впервые в рандомизированном исследовании больных

СГХС всесторонне изучена роль генетического тестирования в приверженности

медикаментозной ГЛТ.

Теоретическая и практическая значимость работы. В одном из регионов

Центральной России (Ивановская область), выявлена высокая распространенность

высокоатерогенной генетически детерминированной ГЛП, а именно – СДЛП, что
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свидетельствует о значительном бремени данного заболевания и подчеркивает

необходимость его своевременной диагностики.

На примере представительной выборки Ивановской области показано, что для

выявления лиц с СДЛП наиболее целесообразным представляется сочетание гаплотипа

ε2ε2 APOE и уровня ТГ ≥1,5 ммоль/л. Сочетание данных критериев будет способствовать

повышению выявляемости лиц с СДЛП, стратификации ССР и своевременному

назначению ГЛТ.

Продемонстрированные фенотипические особенности лиц с СДЛП, СГХС и

полигенной ГХС при сравнении их друг с другом, а также с выраженной ГХС и лицами

без нарушений липидного обмена позволяют предположить наличие генетически

детерминированных ГЛП, провести их дифференциальную диагностику и назначить

своевременное лечение, а также указывают на высокий потенциал проведения УЗИ КА и

ФА пациентам с ГЛП с целью оценки выраженности периферического атеросклероза, что

может способствовать дальнейшей стратификации ССР.

Показан вклад специализированных консультаций по питанию в улучшение ряда

пищевых привычек, что является важным для разработки диетических рекомендаций у

больных СГХС.

Обнаружены преимущества и ограничения при информировании пациентов о

результатах генетического тестирования на СГХС, а именно: знание пациентом о

положительном результате генетического тестирования на СГХС может повысить долю

лиц, соблюдающих врачебные рекомендации, а об отрицательном – снизить

приверженность рекомендуемой медикаментозной ГЛТ, что подчеркивает

необходимость персонализированного подхода к ведению пациентов с отрицательным

результатом генетического тестирования.

Методология и методы исследования. Исследование включает одномоментный

(сравнение лиц с генетически детерминированными ГЛП друг с другом, в т.ч. с

выраженной ГХС и лицами без нарушений липидного обмена) и проспективный (6 мес.)

этапы наблюдения (суббиследование GENMOTIV-FH). Объект одномоментного этапа –


[…]


полигенной или выраженной гиперхолестеринемиями имеют самый высокий уровень

триглицеридов (4,10 [2,42; 7,52] ммоль/л, p<0,05) и самый низкий уровень холестерина

липопротеидов как низкой (3,57 [2,12; 4,66] ммоль/л, р<0,05), так и высокой плотности

(0,98 [0,79; 1,05] ммоль/л у мужчин и 1,12 [0,83; 1,47] ммоль/л у женщин, p<0,05). Уровень

холестерина липопротеидов низкой плотности достоверно выше у больных семейной

гиперхолестеринемией по сравнению с больными семейной дисбеталипопротеидемией

или полигенной гиперхолестеринемией (p<0,001), а при полигенной

гиперхолестеринемии – по сравнению с выраженной гиперхолестеринемией (p=0,046).

4. Пациенты с семейной дисбеталипопротеидемией и семейной гиперхолестеринемией

имеют ранний дебют ишемической болезни сердца и, независимо от пола, возраста,

индекса массы тела, статуса курения, наличия артериальной гипертонии, сахарного

диабета и продолжительности терапии статинами, сопоставимую ее частоту. Семейная

гиперхолестеринемия и семейная дисбеталипопротеидемия ассоциированы с большей

частотой ишемической болезни сердца по сравнению с лицами без нарушений липидного

обмена (p<0,001). Пациенты с семейной дисбеталипопротеидемией имеют ишемическую

болезнь сердца чаще, чем лица с полигенной гиперхолестеринемией (p=0,042).

5. У больных семейной дисбеталипопротеидемией, семейной, полигенной или

выраженной гиперхолестеринемиями как каротидный, так и феморальный атеросклероз

более выражен, чем у лиц без нарушений липидного обмена (p<0,001).
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6. Больные семейной дисбеталипопротеидемией, полигенной или выраженной

гиперхолестеринемиями не различаются по выраженности каротидного и феморального

атеросклероза. Для семейной гиперхолестеринемии характерно более пролонгированное

атеросклеротическое поражение каротидных артерий (большее количество и суммарная

высота атеросклеротических бляшек, больший суммарный стеноз каротидных артерий,

p<0,05), при отсутствии различий по феморальному атеросклерозу, по сравнению с

семейной дисбеталипопротеидемией, полигенной или выраженной

гиперхолестеринемиями.

7. Нутриентный профиль пациентов с семейной гиперхолестеринемией характеризуется

избыточным содержанием белков, общего жира и холестерина, при недостаточном

содержании в нем углеводов и пищевых волокон. Наблюдение больных семейной

гиперхолестеринемией у кардиолога с консультированием по вопросам

гиполипидемического питания способствует увеличению доли лиц, употребляющих

ежедневно овощи и фрукты (p=0,024) и регулярно рыбу (p=0,042). Генетическое

тестирование на наличие семейной гиперхолестеринемии и знание пациентом его

результата не способствует улучшению рациона питания.

8. Знание больных семейной гиперхолестеринемией о положительном результате

генетического тестирования на семейную гиперхолестеринемию способствует

увеличению интенсивности физической нагрузки на 29,6% (p=0,015).

9. У больных семейной гиперхолестеринемией знание о подтвержденном генетическом

заболевании способствует лучшему пониманию этиологии семейной

гиперхолестеринемии; лучшему запоминанию целевого уровня холестерина

липопротеидов низкой плотности (26,5% против 61,7% соответственно до и после

сообщения результатов генетического тестирования; p=0,002), в т.ч. по сравнению с

лицами без выявленной генетической причины (17,6%, p=0,012); более частому приему

комбинированной гиполипидемической терапии, включающей ингибитор PCSK9 (22,4%

против 55,3% соответственно до и после сообщения результатов генетического

тестирования, p=0,004); значимому снижению уровня холестерина липопротеидов низкой

плотности (p<0,001), а также достижению его целевых значений у лиц высокого сердечно-

сосудистого риска (15,6% против 54,8% соответственно до и после сообщения

результатов генетического тестирования, p=0,004).

21

10. Знание об отрицательном результате генетического тестирования на СГХС снижает

приверженность к приему назначенной медикаментозной гиполипидемической терапии

(89,5% против 55,6% соответственно до и после сообщения результатов генетического

тестирования, p=0,027).

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При уровне триглицеридов ≥1,5 ммоль/л, низком уровне холестерина липопротеидов

высокой плотности (<1,0 ммоль/л у мужчин и <1,2 ммоль/л у женщин) и сопутствующих

метаболических заболеваниях следует предположить наличие семейной

дисбеталипопротеидемии и направить пациента на генетический анализ с целью

исключения гаплотипа ε2ε2 гена APOE. При подтверждении семейной

дисбеталипопротеидемии рекомендуется направить пациента на ультразвуковое

исследование каротидных и феморальных артерий с целью оценки выраженности

периферического атеросклероза и дальнейшей стратификации сердечно-сосудистого

риска.

2. Cоотношение холестерина, не связанного с липопротеидами высокой плотности, к

аполипопротеину B и АпоB-алгоритм для диагностики семейной

дисбеталипопротеидемии на представителях российской популяции в настоящее время

использовать не рекомендуется.

3. Всем пациентам с повышением уровня холестерина липопротеидов низкой плотности

>4,9 ммоль/л, вне зависимости от этиологии гиперлипидемии, рекомендуется проведение

ультразвукового исследования каротидных и феморальных артерий с целью оценки

выраженности периферического атеросклероза и дальнейшей стратификации сердечно-

сосудистого риска.

4. В клинической практике необходимо учитывать, что знание пациентом результатов

генетического тестирования на наличие семейной гиперхолестеринемии способно

повлиять на соблюдение пациентом врачебных рекомендаций. При отрицательном

результате генетического тестирования на семейную гиперхолестеринемию требуется

усиление мероприятий, направленных на сохранение приверженности к терапии.
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