ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Блохиной А.В. «Фенотипические особенности и приверженность к гиполипидемической терапии у больных с генетически детерминированными атерогенными гиперлипидемиями», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.20. Кардиология, медицинские науки

Гиперлипидемия (ГЛП) является ключевым драйвером атеросклероза, клинические формы которого обуславливают высокую сердечно-сосудистую заболеваемость и смертность на популяционном уровне. Генетически детерминированные ГЛП обладают выраженной фенотипической гетерогенностью, которая может осложнять своевременную постановку диагноза и откладывать назначение гиполипидемической терапии (ГЛТ). Низкая приверженность пациентов с генетически детерминированными ГЛП врачебным рекомендациям может влиять на скорость прогрессирования клинических проявлений и ухудшать прогноз за счет увеличения кумулятивного сердечно-сосудистого риска.

Целью диссертационной работы Блохиной А.В. является сравнение фенотипических особенностей генетически детерминированных атерогенных ГЛП и оценка приверженности больных семейной гиперхолестеринемией (СГХС) к гиполипидемической терапии в зависимости от информированности о результатах генетического тестирования. Впервые в России, на примере представительной выборки лиц Ивановской области, показана высокая распространенность высокоатерогенной семейной дисбеталипопротеидемии (СДЛП). Изучена информативность ее диагностических критериев: для улучшения выявляемости лиц с СДЛП предложено использовать сочетание наличия гаплотипа $\epsilon 2\epsilon 2$ гена *APOE* и уровня триглицеридов $\geq 1,5$ ммоль/л. Блохиной А.В. проведен комплексный сравнительный анализ показателей липидного спектра, атеросклероза каротидных и феморальных артерий, частоты и возраста постановки диагноза ишемической болезни сердца у лиц с СДЛП, СГХС, полигенной и выраженной гиперхолестеринемиями, в т.ч. по сравнению с лицами без нарушений липидного обмена, что открывает новые возможности для дифференциальной диагностики генетически детерминированных ГЛП. Автором представлены новые данные о роли информированности больных СГХС о результатах генетического тестирования в приверженности ГЛТ: знание пациентом о положительном результате генетического тестирования на СГХС повышает долю лиц, соблюдающих врачебные рекомендации, а об отрицательном – снижает приверженность медикаментозной ГЛТ.

Работа выполнена на высоком методологическом уровне, выводы сформированы четко и соответствуют поставленным задачам, полученные результаты имеют несомненную практическую значимость.

По результатам диссертации опубликовано 16 научных работ, в т.ч. 10 статей в журналах, включенных в Перечень ВАК Минобрнауки России. Замечаний по автореферату нет. В нем подробно представлены все разделы диссертации, последовательно изложены полученные результаты. Автореферат имеет наглядные иллюстрации, полноценно отражающие суть работы.

Заключение:

На основе представленной в автореферате информации можно заключить, что диссертационная работа Блохиной А.В. «Фенотипические особенности и приверженность к гиполипидемической терапии у больных с генетически детерминированными атерогенными гиперлипидемиями», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.20. Кардиология, является самостоятельным законченным научно-квалификационным трудом, в котором решена актуальная научно-практическая задача кардиологии по изучению фенотипических особенностей генетически детерминированных атерогенных гиперлипидемий и определению роли генетического тестирования на семейную гиперхолестеринемию в приверженности пациентов к гиполипидемической терапии. По своей актуальности, научной новизне, прикладной значимости, достоверности полученных данных работа полностью соответствует требованиям п.9 «Положение о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013 г. в редакции постановлений Правительства РФ от 01.10.2018г. и др., предъявляемым к диссертации на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а её автор, Блохина А.В., заслуживает присуждения искомой ученой степени.

Руководитель центра атеросклероза и нарушений липидного обмена, заведующий лабораторией нарушений липидного обмена и атеросклероза Научного центра мирового уровня «Центр персонализированной медицины» ФГБУ «НМИЦ имени В.А. Алмазова» Минздрава России, к.м.н.

Алиева Асият Сайгидовна
31.10.2022

Подпись к.м.н. Алиевой А.С. заверяю:
Ученый секретарь ФГБУ «НМИЦ имени В.А. Алмазова» Минздрава России,
Профессор Недошивин Александр Олегович

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Национальный медицинский исследовательский центр имени В.А. Алмазова» Министерства здравоохранения Российской Федерации. Адрес: 197341, Россия, г. Санкт-Петербург, ул. Аккуратова, д.2
Телефон: +7 (812) 702-37-16; сайт: <http://www.almazovcentre.ru>